Дело №1-26/2019

УИД: 24MS0143-01-2018-002910-77 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 февраля 2019 года п. Шушенское 

Шушенский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Шимохиной Н.П., 

при секретаре Бикеевой Е.А. 

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Шушенского района Школина И.А.

подсудимого ФИО1 

адвоката Тиванова А.Н., предоставившего представившего ордер №210 от 12 февраля 2019 и удостоверение № 2065 от 21.09.2017 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, стоящего на регистрационном учете и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, не судимого:

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка без уважительных причин в нарушение решения суда неоднократно при следующих обстоятельствах:

10 апреля 2012 г. ОСП по Шушенскому району возбуждено исполнительное производство № на основании исполнительного листа от 25 сентября 2008 г., выданного по решению Шушенского районного суда от 25.09.2008 по делу № 2-404/2008 о взыскании с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу органа опеки и попечительства Управления образования администрации Шушенского района алиментов на содержание несовершеннолетних детей: О.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, О.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, О.Е., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/2 доли заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 27.08.2008 года и до их совершеннолетия. С 01.02.2017 года размер взыскиваемых алиментов снижен до 1/4 доли в связи с достижением двумя детьми совершеннолетия.

ФИО1, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетних детей и о возбуждении в отношении него исполнительного производства, от уплаты алиментов уклонялся, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 143 в Шушенском районе ФИО2 от 20.06.2018 года, вступившим в законную силу 03.07.2018 года, был подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. Ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 80 часов.

ФИО1, реализуя умысел, направленный на неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, будучи подвернутым административному наказанию по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, заведомо зная о своей обязанности на основании вступившего в законную силу решения суда ежемесячно уплачивать алименты на содержание своего несовершеннолетнего ребенка и о возбуждении в отношении него исполнительного производства, осознавая преступный характер своих действий, в период с 03 июля 2018 года по 07 ноября.2018 года, будучи лицом трудоспособным, мер к официальному трудоустройству не принял, на учет в центр занятости населения не встал, оплату алиментов на содержание своего несовершеннолетнего ребенка и погашение задолженности по алиментам не производил. 

В результате умышленных действий у ФИО1 образовалась задолженность по уплате алиментов в период с 03 июля 2018 года, то есть со дня вступления в законную силу постановления мирового судьи судебного участка № 143 в Шушенском районе о привлечении его к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, по 07 ноября 2018 года, то есть по день когда возбуждено уголовное дело, составляющая 44203,01 рубля, что в календарном выражении составляет 4 месяца 4 дня. Расчет произведен в соответствии с пунктом 4 статьи 113 Семейного кодекса Российской Федерации, исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации, подтвержденной территориальным органам Федеральной службы государственной статистики по Красноярскому краю.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что обвинение ему понятно, с указанным обвинением он согласен полностью и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учетом изложенного, мнения государственного обвинителя Школина И.А., законного представителя потерпевших И., не возражавших против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает ходатайство подсудимого в соответствии со ст. 316 УПК РФ о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подлежащим удовлетворению. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

В отношении инкриминируемого деяния суд признаёт подсудимого вменяемым.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

В соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ при назначении вида и меры наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства, чистосердечное признание подсудимым своей вины и раскаяние, частичное перечисление средств в погашение задолженности по алиментам после возбуждения уголовного дела, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, данные о личности виновного, характеризующие его как с положительной, так и с отрицательной стороны, привлечение его к уголовной ответственности впервые.

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не находит, так как каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного, которые бы могли существенно уменьшить степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд –

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 5 (пять) месяцев с удержанием из заработной платы пяти процентов в доход государства 

Обязательство о явке оставить до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: постановление о расчете задолженности по алиментам от 07.11.2018 г. хранить в уголовном деле; исполнительный лист № 1 от 25.09.2008 г. по делу № 2-404/2008, постановление СПИ о возбуждении исполнительного производства от 10.04.2012 г. хранить в ИП № в ОСП по Шушенскому району.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения с учетом положений ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Приговор Шушенского районного суда Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 уточнить указанием в описательно-мотивировочной части места совершения преступления по адресу: 

<

адрес>.

В остальной части этот же приговор в отношении ФИО1 оставить без изменения.

Приговор вступил в законную силу 11.04.2019 года

Председательствующий Н.П. Шимохина